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1. Úvod

Lis na obalový materiál se využívá pro komprimování odpadového materiálu nejčastěji

obaly od PET láhví nebo hliníkové obaly, primárně plechovky. Nejčastěji se využívají v

provozovnách s vyšším objemem tohoto recyklovatelného odpadu, ale můžeme se s nimi

setkat i kancelářských komplexech a domácnostech. Obalový materiál slouží nejčastěji pro

transport potravin různých druhů, hlavně pro alkoholické a nealkoholické nápoje.

Konstrukce lisu závisí na pohonu a složitosti mechanismu.

Práce je zaměřena na lisy pro manuální využití pro běžné uživatele. Lis na ruční pohon se

skládá ze souboru pák, které jsou na sebe navázané nýtovými či šroubovými spoji. Páky

navzájem přenáší sílu a díky tomu posunují lisovací platformy proti sobě. Tím vzniká

destrukce materiálu, jenž je vložena do útrob lisovacích ploch.

Existuje více druhů pohonů pro mechanismus tohoto druhu lisu. Mezi, které patří již

zmíněný lis s pákovým systémem, ale také mechanismus poháněn elektřinou,

pneumatickou a hydraulikou, avšak tyto metody nejsou takřka využívány, díky složitosti

systému, jak při výrobě tak ale hlavně pro uživatelé. Ti musí pro obsluhu být důkladně

zaškoleni.

Cílem bakalářské práce je návrh konstrukce univerzálního lisu na nápojové obaly z

materiálu PET. Velikostně byl dimenzován na obalový materiál s objemem v rozmezí 0,5

až 2 litry. Lis je navržen jako ruční mechanismus, který určen převážně pro kancelářské a

domácí využití. Konstrukce lisu je zavěšena a připevněna vruty ke stěně.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE/DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh lisu pro nápojové PET obaly - 2 -

2. Rešerše

Lis na obalové materiály, tedy primárně obaly z materiálu PET, je zařízení, jenž umožňuje

minimalizaci velikosti samotného plastového produktu a jeho objemu bez fyzické a časové

náročnosti. Nejčastěji jej můžete nalézt v kancelářských komplexech nebo domácnostech.

Lis slouží ke stlačování plastových i kovových obalových materiálů za pomocí menší síly a

pohodlnějšího provozního užívání. Roční spotřeba PET láhví se pohybuje kolem 35 až 40

tisíci tun. Každým rokem se tato spotřeba zvyšuje a to až o 20%. Díky slisovaným formám

obalových produktů ušetříme při třídění odpadu a jeho skladování až 80% pro jeho

umístění ve sběrných kontejnerech i následné likvidace tohoto typu materiálu.

Konstrukce lisů na obalové materiály závisí primárně na typu produktu, na vlastnostech

materiálu, velikosti a objemu. Dále je vázáno složitostí mechanismu na jeho uživatele.

Typy soudobých zařízení, které se vyskytují v domácnostech či kancelářích, jsou primárně

s manuálním či elektrickým pohonem. Ruční, neboli manuální, lisy jsou rozdílné v

umístění lisového zařízení a typu vynaložené síly pro rozběhnutí mechanismu.

2.1. LISY NA TRHU

2.1.1. Manuální pohon – ruka

Lisy pro manuální využití, kde docílíme rozběhnutí mechanismu za pomocí síly

vynaložené paží, máme ve dvou různých funkčních variantách. Tyto produkty vytváří hned

několik firem, mezi které se řadí ECOPRESS, MELICONI a Tescoma.

1. Firma ECOPRESS varianty nabízí dvě varianty konstrukčního řešení lisu. Jedná se

nejen o lis na plastové obaly, ale hlavně pro kovové obalové materiály. Chod obou těchto

variant je docílen za pomocí pákového mechanismu. Jejich umístění je totožné, jsou určené

pro uchycení na pevnou svislou plochu, ke které jsou vždy připevněné nýtovými či

šroubovými spoji. Tyto dva druhy se liší složitostí tohoto pákového systému.

a) U první varianty viz Obr. 1 se jedná o jednodušší konstrukční systém. Lis se

vyznačuje jednou platformou vyskytující se v horní části mechanismu, která se pohybuje

proti pevné základně na spodu lisu. Dále se skládá z jednoho táhla a páky. Tento model má

maximální lisovací kapacitu o objemu 0,5 litru.
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Obr. 1 - varianta s jednou platformou

Obr.

b) Druhá varianta produktu viz. Obr. 2 od kýžené značky se skládá z poněkud

složitějšího mechanického systému. Skládá se z kovového rámu, dvou prosti sobě se

pohybujících čelistí, jedné páky a dvou táhel. Jedná se o model s větší demoliční

kapacitou. Je určen pro láhve do maximálního objemu 1,5 litru.

Obr. 2 - varianta se dvěma platformami
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Obě tyto varianty mají pro uživatele stejný postup pro jeho obsluhu. Nejprve vloží

produktu dovnitř lisu a následně se odšroubuje víčko obalového materiálu. Dále se páka

stlačí plynulým pohybem směrem dolů. Po dokončení tohoto postupu se láhev může opět

uzavřít, aby se zamezilo vstupu nežádoucího vzduchu, díky čemuž produkt zůstane ve

slisovaném stavu. Tento postup je demonstrován na dalších obr. 3

Obr. 3 - obslužný postup manuálního lisu

2. Dalším pákovým kompaktorem je opět nástěnný přístroj od firmy STATUS

inovation nebo Plastic bottle crusher viz obr..4, který funguje na s stejném principu jako u

předchozích lisů, avšak jeho provozní průběh se liší. Před lisováním se musí páka

zdvihnout do horní úvratě a poté se vloží lisovaný materiál. Tažením madlem směrem dolů

se přes pákový mechanismus posouvá horní platforma směrem dolů a lisuje obalový

materiál.

Obr. 4 - manuální lisy na pet láhve od značek STATUS inovation a Plastic bottle crusher
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3. Čtvrtým specifickým typem viz obr. 5 konstrukčního systému lisů, které jsou na

manuální pohon, jsou zpracovávány např. firmou MELICONI a Tescoma. Tato varianta

lisu funguje na primitivním principu. Skládá se z dvou válců, jeden vnější a jeden vnitřní.

Pro slisování PET obalů se do útrob válců vloží produkt, který je zbaven uzávěru, a

následně se za pomocí mírné síly zasunou do sebe.

Obr. 5 - varianta složená ze dvou válců - firma MELICONI a Tescoma

2.1.2. Manuální pohon - noha

Jedná se spíše o lis, který si vytvořili samotní uživatelé svépomocí. Jedná se o velmi

jednoduchý mechanizmus, který je velmi podobný principům dvou do sebe zapadajících

válců. PET láhev je vložena na desku a pomocí mechanické síly vlastní váhy uživatele je

stlačována.

Obr. 6 - lis domácí výroby poháněn silou nohy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE/DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh lisu pro nápojové PET obaly - 6 -

2.1.3. Elektrika

Toto zařízení funguje jednak jako lis, která mačká shora láhev, ale také za pomocí topné

složky pomáhá částečně roztavit PET láhev. Teplo značně urychlí proces lisování. Láhev je

možno slisovat do 20 sekund při čemž se spotřebuje 1000 Wattů za hodinu. Před

samotným lisováním je nutno zde odstranit štítky i uzávěry, které se recyklují samostatně.

Obr. 7 - lis s elektrickým pohonem od značky TEPET
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3. Návrh koncepce

Možné návrhy koncepce lisy pro nápojové PET obaly této bakalářské práce vychází ze

zpracované rešerše. Pro tuto práci jsou vhodné spíše (odkazy do rešerše), které mají

manuální, ruční, pohon. Tyto dvě varianty se liší ve složení mechanismu, avšak princip je

stejný. Pro každý tento prvek jsou následně vytvořena mechanické schémata.

3.1. Koncept s jednou lisovací platformou

První konstrukčním konceptem je možnost s jednou lisovací platformou. Jedná o velmi

jednoduchý mechanismus tvořen z několika částí. Tento typ se skládá z kovového rám, ke

kterému je ve spodní části připevněna plošina, na kterou se klade obalový materiál ke

komprimaci. Během lisovacího procesu se pohyblivá platforma přibližuje, za pomocí táhla

a páky, ke statické plošině. Mezi hlavní výhody patří významně lehčí mechanismus na

rozdíl od dalšího zmíněného konceptu, díky méně početných pohyblivých součástí a


[…]


rámu.

graf 1 - průběh reakcí ve vazbách na páce

Z grafu lze vyčíst hodnoty pro maximální a minimální možnou sílu vynaloženou na

páku. Maximální možná síla vynaložená na páku je 795,455N. Minimální síla začíná od

nehybného stavu 0.
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4.4. Návrh šroubového spojení

Výpočet smykových sil

Vybrané spojovací matice pro zhotovení lisu jsou vyrobena z korozivzdorné

austenitické chromo-niklové oceli („klasická V2A“) s označením 1.4301. (ČSN 71 7240)

Mez kluzu: 𝑅𝑝⁡0,2 ≥ 250⁡[Nmm2] ⁡= 𝜎𝐷𝑡

spojovací matice M6 x 20

𝜏𝐷𝑆 ≅ 0,6⁡𝜎𝐷𝑡⁡

𝜏𝑠 =
𝐹

𝑆
≤ 𝜏𝐷𝑆

𝜏𝐷𝑆 = 0,6⁡𝑅𝑒

Obr. 19 - spojovací článek
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4.5. Kontrola pákového madla

TI(X) = −Ay′

TII(X) = −Ay
′ + Oy

′

TIII(X̅) = F′

MO(I) = −Ay′ ∗ x

MO(II) = −RAy ∗ 2 ∗ a + Oy
′ ∗ (xII − a)

MO(III̅̅ ̅) = −Fy ∗ c = 9 ∗ 104Nmm

Obr. 20 - vykreslování sil
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Ohyb

Ocel se značením E155 číselným označením 1.0033

σK = mez⁡kluzu

k =
σk
σD

=> σD =
σk
k

WO = 2778,6⁡mm3

σOmax
=
MOmax

WO
=
9 ∗ 104

2778,6

σOmax
= 32,39⁡MPa

σ𝑘 = 155⁡MPa⁡⁡⁡⁡⁡⁡k = 3⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡⁡ => ⁡σ𝐷 =
155

3
= 51, 6̅⁡MPa

σOmax
> σD − splňuje

Obr. 21 - průřezový profil páky

4.6. Kontrola táhla

Volím si pro svůj projekt ocelový materiál 11 500

A = (15 − 9) ∗ 2 = 12mm2

σ =
F

A
=
795,45

12
= 66,2875⁡MPa

σD =
F

A
≤ σDd

σDd = 140⁡až⁡210MPa

Obr. 22 - průřezový profil táhla
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4.7. Popis konstrukčního řešení

Návrh jsem vytvořil v programu Inventoru Proffessional ve verzi 2022 model pákové

lisu na obalové materiály typu PET.

Obr. 23 - lis na PET obaly

Jedná se o kovový rám vertikálně přidělaný ke svislé konstrukci pomocí vrutů či

šroubů. Rozteč šroubů je dána velikostí celého lisu. Jeho připojovací rozměry jsou

475x80mm. Celý přístroj je poháněn silou člověka, která je umocněná pákovým zařízením.

To se pohybuje pomocí táhel a přenáší přes kloubový mechanismus. Sílu pro proces lisování

provádí dvě platformy, které k sobě posouvají dráze rámu (který z části tvoří dvě tyče)

pomocí pákového mechanismu. Ten je tvořen dvěma táhly a samotnou pákou. Táhlo má

rozměry v profilu 2x15 mm a rozteč jeho děr pro uchycení 107,5 mm.

Obr. 24 - lis v částečném pákovém tahu

Pro bezpečnost je navržena bezpečnostní mezera mezi lisovacími platformami ve

finálním umístění po lisovacím procesu o velikosti 3cm.
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V lisovací platformě se nachází otvor dimenzován specificky pro uzávěr PET láhve,

tedy respektive jeho hrdlo. Tato díra se nalézá jak v horní tak i spodní platformě pro možné

lisování láhve, která je položena jak směrem nahoru tak také dolů. Tato díra umožňuje

otevření obalového materiálu k úniku vzduchu. Po lisovacím procesu, než se láhev vyjme

z lisu, je třeba opět láhev zavřít pro uchování maximálního možného slisování.

Obr. 25 - lisovací platforma

Obr. 26 - otvor v platformě pro lepší uzavírání víčka
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5. Závěr

Obsahem bakalářské práce bylo uskutečnění konstrukčního návrhu lisu na obalové

materiály typu PET. Lis je navrhován pro vnitřní užití v kancelářích a restauračních zařízení,

případně domácnosti. Přístroj zjednodušuje destrukci a minimalizaci obalového materiálu

a přispívá k menšímu objemu odpadových hmot. Zjednodušení spočívá v časové úspoře

procesu slisování PET láhví a zlepšuje efektivnost úkonu. Návrh primárně vychází z velikosti

odpadového materiálu, lidského faktoru a ergonomickým vlastnostem.

V úvodní a rešeršní části byla nastíněna možná konstrukční řešení, které jsou k dostání na

současném trhu. Dvě verze lisů, které jsou obdobné návrhové ideji bakalářské práce,

specificky od firmy ECOPRESS, jsou dále detailně popsány a jsou doplněny o schematický

výkres jejich konstrukce.

Hlavní část, praktická, se zabývá samotným návrhem zařízení, včetně tvaru komponentů a

jejich dimenzaci jejich parametrů. Celý návrh vychází primárně z velikosti největšího

možného lisovaného materiálu, který vycházel z průzkumu trhu. Z rozměrů kapacitního

prostoru lisu (mezi platformami) byl dále určen rozměr celého zařízení. Celý popis lisu a

jeho komponentů se dále nachází v popisu konstrukčního řešení. Konstrukční řešení

částečně vychází z již dosavadních řešení lisů, avšak řeší jejich nedostatky.

Práci doplňuje 3D CAD model navrženého lisu na PET láhve, který byl vymodelován

v programu Autodesk Inventor Proffessional ve verzi 2022.
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