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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh lisu pro nápojové PET obaly
Jméno autora: Jiří Lomský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Marek Štádler
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je lehčí. Student se v rámci rešerše seznámil s typy konstrukčních řešení lisů na nápojové PET obaly prodávaných na
trhu současnými výrobci.
Na základě rešerše student navrhl a posoudil dvě koncepční řešení lisu. Pro vybrané koncepční řešení provedl vlastní
konstrukční návrh lisu. Následně provedl rozbor kinematické určitosti a analyzoval průběhy reakčních sil v jednotlivých
uzlech navržené konstrukce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student formálně splnil cíle zadání, avšak s velkými výhradami. Zejména se jedná o kapitolu návrhových a kontrolních
výpočtů, kde student neprokázal, že dokáže aplikovat znalosti získané během studia v oboru částí strojů a pružnosti-
pevnosti. Dále se jedná, v kapitole „3. Návrh koncepce“, o absenci popisu rozhodovacího procesu, kdy student na základě
provedené rešerše měl stanovit z jeho pohledu nejvhodnější variantu a tu dále rozpracovat.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student ve vybraných kapitolách své práce nepostupoval logicky, nebo nedokázal své myšlenkové postupy jednoznačně
popsat.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci práce nevyužil dostatečně znalosti nabyté studiem. V rámci práce student provedl návrhové a kontrolní
výpočty vybraných částí konstrukce, avšak v naprosto nedostatečném rozsahu. Připravil se tak o možnost využít potenciál
práce a plně prezentovat své znalosti zejména z oboru dimenzování částí a mechanismů strojů. Tyto výpočty jsou bohužel
často nelogické či nesprávné a nejsou komentovány.
Student nedrží konzistentní značení použitých materiálů a odkazuje se na neexistující, resp. chybně uvedené, normy.
Předložená výkresová dokumentace zařízení vykazuje řadu chyb.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce není po formální stránce v pořádku. Zejména se jedná o chybné používání technických termínů, resp. jejich stálé
nahrazování synonymy, text se tak pro čtenáře stává nepřehledným a nelogickým. V práci se vyskytuje množství
gramatických a syntaktických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil velmi omezené množství zdrojů, aby mohl řešit danou problematiku. Zdroje nejsou v textu a u převzatých
obrázků řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zadání práce není výrazně složité, ale poskytovalo dostatek možností a příležitostí k prezentaci široké škály znalostí, které
si student osvojuje během bakalářského studia. Z mého pohledu student volil v průběhu celé práce cestu „nejmenšího
odporu“ jak po teoretické, tak i odborné stránce. Práce je po odborné stránce na nízké úrovni a jako celek není pro čtenáře
dobře čitelná. Úroveň některých chyb může způsobovat dojem, že student práci pouze sestavil, ale nečetl jako celek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání je lehčí. Student se v rámci rešerše seznámil s typy konstrukčních řešení lisů na nápojové PET obaly prodávaných na
trhu současnými výrobci.
Na základě rešerše student navrhl a posoudil dvě koncepční řešení lisu. Pro vybrané koncepční řešení provedl vlastní
konstrukční návrh lisu. Následně provedl rozbor kinematické určitosti, analyzoval průběhy reakčních sil v jednotlivých uzlech
navržené konstrukce a provedl technický popis s požadovanou výkresovou dokumentací.

Student formálně splnil cíle zadání, avšak s velkými výhradami. Zejména se jedná o kapitolu návrhových a kontrolních
výpočtů, kde student neprokázal, že dokáže aplikovat znalosti získané během studia v oboru částí strojů a pružnosti-pevnosti.
Dále se jedná, v kapitole „3. Návrh koncepce“, o absenci popisu rozhodovacího procesu (s ohledem na pohon manuální/ jiný),
kdy student na základě provedené rešerše měl stanovit z jeho pohledu nejvhodnější variantu a tu dále rozpracovat.

Student ve vybraných kapitolách své práce nepostupoval logicky, nebo nedokázal své myšlenkové postupy jednoznačně
popsat.
Student v rámci práce nevyužil dostatečně znalosti nabyté studiem. provedené návrhové a kontrolní výpočty vybraných
částí konstrukce, jsou v naprosto nedostatečném rozsahu. Tyto výpočty jsou dále bohužel často nelogické či nesprávné a
nejsou komentovány. Student se tak připravil o možnost využít potenciál práce a plně prezentovat své znalosti.

Student nedrží konzistentní značení použitých materiálů a odkazuje se na neexistující, resp. chybně uvedené, normy.
Předložená výkresová dokumentace zařízení vykazuje řadu chyb.

Práce není po formální stránce v pořádku. Zejména se jedná o chybné používání technických termínů, resp. jejich stálé
nahrazování synonymy, text se tak pro čtenáře stává nepřehledným a nelogickým. V práci se vyskytuje řada gramatických a
syntaktických chyb. Student použil omezené množství zdrojů, aby mohl řešit danou problematiku. Zdroje nejsou v textu a u
převzatých obrázků řádně označeny.
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Otázky:
Bez konkrétních otázek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 7.6.2023 Podpis: